
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO III - Nº 15

Terça-feira, 01 de fevereiro de 2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



3 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/02/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 15

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 003/2022-PREG/UFDPar, DE 31 DE JANEIRO DE 2022 (*)

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria

nº 237, de 30 de setembro de 2021, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- o atual cenário de pandemia por COVID-19, o qual impossibilita o atendimento presencial, conforme ATO Nº 21, de 2 de abril

de 2020, o qual suspendeu no âmbito da UFDPar, por tempo indeterminado, todas as atividades acadêmicas e administrativas

presenciais, que não forem consideradas essenciais.

RESOLVE:

Art. 1° Estabelecer, excepcionalmente, o procedimento de colação de grau coletiva dos graduandos do período 2021.3 e do

período 2021.1.

Art. 2º A colação de grau coletiva não será presencial, sendo necessária a designação de procurador legalmente constituído,

definido dentre os apoiadores administrativos da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PREG).

Art. 3º O graduando listado no ANEXO III e interessado em colar grau, por meio remoto, deverá fazer solicitação, mediante

envio de e-mail, com assunto: COLAÇÃO DE GRAU REMOTA, para (colacaoremotaufdpar@gmail.com), até o dia 04 de fevereiro de 2022,

anexando, em documento único e em formato PDF, os seguintes documentos:

I) Documento de identificação, preferencialmente o RG;

II) Procuração, preenchida e assinada, conforme modelo apresentado no Anexo I;

III) Requerimento de certidão de conclusão de curso, preenchido e assinado, conforme modelo apresentado no

Anexo II, caso o graduando necessite  de comprovação da outorga de grau.

Parágrafo único: Os discentes receberão confirmação de que estão aptos a colar grau, através do e-mail informado, até o dia

08 de fevereiro de 2022.

Art. 4º A colação de grau coletiva ocorrerá nos dias 10 e 11 de fevereiro de 2022, no formato remoto.

Art. 5º Em caso de solicitação, as certidões de Conclusão serão disponibilizadas aos graduandos, por e-mail, pelo

DRDC/UFDPar, em até 05 (cinco) dias úteis, após o desligamento dos graduandos

Art. 6º As solicitações de Diploma deverão seguir a Resolução nº 007/2020-CONSEPE/UFDPar, disponível em:

https://www.ufpi.br/preg-ufdpar

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, devendo ser publicada em Boletim Interno de Serviço desta

Universidade, justificando a urgência pela excepcionalidade de atividade administrativa, no contexto da calamidade pública decorrente

da pandemia pela COVID-19.

Certifique-se, publique-se e cumpra-se.

Profa. Dra. Algeless Milka Pereira Meireles da Silva

Pró-Reitora de Ensino de Graduação - PREG

https://www.ufpi.br/preg-ufdpar


4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/02/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 15

ANEXO I DA PORTARIA PREG/UFDPar Nº 003/2022, DE 31 DE JANEIRO DE 2022

PROCURAÇÃO

Pelo presente instrumento particular de procuração, eu,

_______________________________________________________________________ (Nome do(a) discente), Matrícula

___________________, portador(a) da Cédula de Identidade nº __________________________, natural de

________________/_______ (Cidade/Estado onde nasceu), ________________________ (Nacionalidade), __________________

(Estado Civil), nomeio e constituo minha bastante procuradora Denize Barros Rezende, brasileira, maior, portadora da Cédula de

Identidade nº 17574872001-1/SSP-MA, solteira, a quem confiro amplos poderes, para me representar na Sessão Coletiva de Colação de

Grau do Curso de _______________________________, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, podendo para este fim de

assinar documentos e praticar todos os atos necessários ao bom e fiel desempenho deste mandato.

________________________, ______ de _________________ de _______.

(Local e data)

______________________________________________________________

(Assinatura por extenso e igual ao documento de identificação)



5 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/02/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 15

ANEXO II DA PORTARIA PREG/UFDPar Nº 003/2022, DE 31 DE JANEIRO DE 2022

REQUERIMENTO CERTIDÃO DE CONCLUSÃO DE CURSO

DADOS DO REQUERENTE:

Nome

Matrícula Telefone E-mail

Curso

SOLICITAÇÃO:

JUSTIFICATIVA:

________________________, ______ de _________________ de _______.
(Local e data)

Assinatura



6 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/02/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 15

ANEXO III DA PORTARIA PREG/UFDPar Nº 003/2022, DE 31 DE JANEIRO DE 2022

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO

2021.1

20179020050 ADRIELLE CARVALHO SOUZA

20179028755 FABIOLA CUNHA ALMEIDA

20169032100 JULIA DE MELLO SANTOS

BIOMEDICINA - BACHARELADO

2021.1

20169026416 ANDERSON DE SOUSA BRITO

20169002405 LENILSON DO NASCIMENTO MELO JUNIOR

20159029325 RHANNA MAYRA DA CONCEICAO VASCONCELOS

20169029098 ROSEANA MARIA SOARES CARDOSO

20169065951 SAMARA SOUSA DE PINHO

20169008543 SANDIELY SANTOS DA SILVA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA

2021.1

200836773 ANA CECILIA DE SOUSA

20159033346 ANTONIO ORLANDO GALENO DE SOUZA JUNIOR

20169038927 DIEGO DE OLIVEIRA BARBOSA

2014934184 EDILENE DOS SANTOS VIEIRA

20169014999 JORGE LUÍS DAMASCENO VIEIRA

2013965981 MARIA VICENTINA SANTOS ARAUJO

20169034712 RAYANA LEAL DE SOUSA

2014922808 SILVANA MARIA DE OLIVEIRA BRITO

20169003761 WALBER MAURICIO COSTA

2021.3

20179001386 DALILA VERAS FERREIRA

20169037465 HELOISA GIANECCHINI SILVA LOPES

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO

2021.1

20179129248 ANDRESSA DE BRITO CARDOSO

20179003596 BRUNO FERREIRA DE ARAUJO

20179137043 DEYLLANE DE LACERDA LOPES

20179139370 ESLLY CAVALCANTE DE SOUSA

20169060024 GABRIELLE ARAGAO FERREIRA

20179144511 JOSE WILLIAM FONTELES DA SILVA

20179027220 JOSÉ WILLIAM PEREIRA VIEIRA

20179143640 MARCELO MARQUES ALVES

20179144084 PAULA FERNANDA CARDOZO MACHADO DE SOUSA MARTINS

20179022770 SABRINA SILVA SANTOS

20179141529 SIMONE DUTRA DE OLIVEIRA

20169065405 WELISON ALVES MUNIZ

20169034857 YAGO GABRIEL OLIVEIRA LIMA

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BACHARELADO

2021.1

201157475 ALOISIO ALBERTO SALES BRAUNA

20179020247 ANTONIO MATHEUS MOREIRA DA SILVA



7 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/02/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 15

20179086445 FERNANDA SANTOS CARVALHO

20179027810 IDEVAN DE SOUSA GOMES

2014937435 NATALIA GALENO PEREIRA

20179111501 SAULO DO NASCIMENTO DE ARAUJO

20169030858 WHITNEY SMITH SILVA SANTOS

2021.3

20169010701 JÉSSICA CAMPOS BAZZANELA

ENGENHARIA DE PESCA - BACHARELADO

2021.1

20169029187 EDUARDA SOUSA DE LIMA

20159048287 IGOR ANTONYO NUNES DOS SANTOS

2014991476 LEILA PEREIRA DOS SANTOS

20179023650 RAQUEL CARVALHO AGUIAR

20169012902 RICARDO SOUZA OLIVEIRA

2021.3

2014939206 ADRIANA GONCALVES CAMELO COSTA

2014953377 AURIANE ARAUJO GOUVEIA

20159045516 FABIO COSTA ARAUJO

MATEMÁTICA - LICENCIATURA

2021.1

20169068541 CRISLANE ARAUJO SILVA

20179132280 JOCIARA RODRIGUES ANDRADE

20169037080 LUIZ FELIPE DOS SANTOS OLIVEIRA

20179022090 MARIA BERENICE FONTENELE DE SOUSA

20179091122 MARTA ROSA GOMES

2021.3

20159056233 MARIA JULIANE NASCIMENTO ALMEIDA

PEDAGOGIA - LICENCIATURA

2021.1

20179022312 ALONJOHNES JOSE CHAVES DE ARAUJO

20179020210 AYRLA SAVINA ROCHA MENESES

20179004566 BARBARA FORTES AYRES

20179003569 DHEBORA DO REGO VIEIRA

20179020102 GESIANE FELIX COSTA GOMES

20179021487 ISABELA CRISTINA SANTOS CASTRO

20179028174 JEANE NUNES RAMOS

20179008716 JESSICA ALVES FURTADO

20179018641 KEULLE SOUZA DE ARAUJO

20179000389 LIONETE COSTA DE SOUSA

20179017223 MARIANA PEREIRA AIRES

20179024611 RENATA MARIA DE SOUSA SILVA

20179009259 THAIS ROCHA DE SOUZA

20179022297 VITORIA WYNNE VERAS LOPES

20179008663 VIVIANE NATHALIA SOUZA DURVAL

PSICOLOGIA - FORMAÇÃO DE PSICÓLOGO - BACHARELADO

2021.1

20169032389 ANA VIRGINIA MARIA DA SILVA

20169037090 EDIVALDO ALVES LEAL FILHO

20169007386 ELAINE SOARES DE FREITAS LEITÃO



8 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/02/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 15

20169034131 ERICK DANIEL GOMES DE MELO SANTOS

20169033976 FABIANE ARAUJO DE SOUSA

20169026621 FRANCISCA MARIA ISABEL TORRES FROTA

20169022355 FRANCISCA NAYANE DE SOUSA SANTOS

20169023236 GABRIELA OLIVEIRA LIRA RODRIGUES

20169028591 INGRID VALE ATAIDE

20169029374 LHANA LETTICIA ARAUJO DA SILVA PEREIRA

20169000750 MARCOS ANTONIO DE SOUSA RODRIGUES MOURA

20159046630 MARIA LARA RODRIGUES DE FRANÇA

20169030830 PEDRO VITOR CERQUEIRA PAIVA

20169019494 RAFAELA BRENDA ARAUJO DA SILVA

20169023530 RAFAELA PINHEIRO PEREIRA

20169018450 SARA LEITE FERNANDES

20169027899 THAINARA ANDRADE ALMEIDA

20169027057 THAIS COUTINHO SOUZA

20169008650 WANESSA RAQUEL DE FARIAS DA SILVA

20169027923 WILLYAM RODRIGUES E SILVA

2021.3

20169037142 LHAYS MELOS DOS SANTOS

TURISMO - BACHARELADO

2021.1

20159033210 ISADORA SOUSA DE OLIVEIRA

20169023281 SAMIRES LIMA SOUZA

2014959746 ALYSSON KAIKO NASCIMENTO DE SOUZA

*Republicada por conter incorreção no original, publicada no Boletim de Serviço em: 31/01/2021| Edição: 013 | Página: 04


